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San Borja, 16 de Febrero del 2021
RESOLUCION DIRECTORAL N° 000036-2021-DGPA/MC

Vistos, el Informe de Inspeccién N° 001-2021-JRS/DDC HCO/MC de fecha 22
de enero de 2021, en razén del cual la Direccién Desconcentrada de Cultura Huanuco
sustenta la propuesta para la determinacién de la proteccion provisional del Sitio
Arqueoldgico Cotopata, ubicado en el distrito de Amarilis, provincia y departamento de
Huanuco; los Informes N° 000111-2021/DSFL/MC e Informe N° 000014-2021/DSFL-
JRG/MC de la Direcciéon de Catastro y Saneamiento Fisico Legal; el Informe N° 000040-
2021-DGPA-ARD/MC de la Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble, y;

CONSIDERANDO:

Que, segun se establece en el articulo 21 de la Constitucion Politica del Peru,
“Los yacimientos y restos arqueoldgicos, construcciones, monumentos, lugares,
documentos bibliograficos y de archivo, objetos artisticos y testimonios de valor
histérico, expresamente declarados bienes culturales, y provisionalmente los que se
presumen como tales, son patrimonio cultural de la Nacion, independientemente de su
condicién de propiedad privada o publica. Estan protegidos por el Estado {(...)”

Que, en los articulos IV y VII del Titulo Preliminar de la Ley N° 28296, Ley
General del Patrimonio Cultural de la Nacién, modificada por el Decreto Legislativo N°
1255, se establece que es de interés social y de necesidad publica la identificacion,
generacion de catastro, delimitacién, actualizacion catastral, registro, inventario,
declaracién, proteccion, restauraciéon, investigacion, conservacion, puesta en valor y
difusion del Patrimonio Cultural de la Nacién y su restitucion en los casos pertinentes,
siendo el Ministerio de Cultura la autoridad encargada de registrar, declarar y proteger el
Patrimonio Cultural de la Nacioén, de conformidad con lo establecido en el Articulo 7
inciso b) Ley N° 29565, Ley de creacién del Ministerio de Cultura;

Que, a su vez, el articulo Il del Titulo Preliminar de la Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacion, precisa que “Se presume que tienen la condicion de
bienes integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién, los bienes materiales o
inmateriales, de la época prehispanica, virreinal y republicana, independientemente de
su condicion de propiedad publica o privada, gue tengan la importancia, el valor y
significado referidos en el articulo precedente y/o que se encuentren comprendidos en
los tratados y convenciones sobre la materia de los que el Peru sea parte”,

Que, mediante Decreto Supremo N° 007-2017-MC, se dispuso la modificacion

del Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nacién, aprobado por

Decreto Supremo N° 011-2006-ED, incorporando el Capitulo XIll, referido a la
determinacion de la proteccion provisional de los bienes que se presumen integrantes

del Patrimonio Cultural de la Nacion; con lo que se estructura un régimen especial que

“permite realizar los actos conducentes para la proteccion fisica, defensa, conservacion

y proteccion legal de aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi como

?;E también sobre aquellos que se encuentren declarados pero que carezcan de propuesta
— de delimitaciéon o se encuentren en proceso de aprobacion (...)” aplicable “en el caso
deciitr especifico de afectacion verificada o ante un riesgo probable de afectacion, frente a
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cualquier accion u omision que afecte o pueda afectar el bien protegido por presuncion
legal (...)”, conforme a lo previsto en los articulos 97° y 98° del referido dispositivo legal;

Que, a través de la Resolucion Viceministerial N° 077-2018-VMPCIC-MC, emitida
el 05 de junio de 2018, y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 08 de junio de 2018,
se aprobd la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios
generales para la determinacion de la proteccion provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién”;

Que, mediante Decreto Supremo N° 002-2021-MC se modificé el numeral 100.1
del articulo 100 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacién,
disponiendo que “Determinada la proteccién provisional de un bien que presuntamente
constituye Patrimonio Cultural de la Nacion, se inicia el tramite para su declaracion y
delimitacion definitiva en el plazo maximo de dos afios calendario, prorrogable por dos
aflos mas, debidamente sustentado; salvo en los casos en los que corresponda efectuar
procesos de consulta previa, en la medida que se advierta afectacion directa a los
derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios; en cuyo caso, el plazo maximo
para la declaracién y delimitacion definitiva del bien es de tres afios calendario,
prorrogable por tres afos mas.”

Que, mediante el articulo 2 de la Resolucién Viceministerial N° 007-2021-
VMPCIC-MC, emitida el 08 de enero de 2021 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano”
el 13 de enero de 2021, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias
Culturales deleg6 a la Direccion General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble, por el
ejercicio fiscal 2021, la facultad de determinar la proteccion provisional de los bienes
inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la
Nacion;

Que, mediante Informe de Inspeccién N° 001-2021-JRS/DDC HCO/MC de fecha
22 de enero de 2021 que sustenta el Informe Técnico de Viabilidad de la Determinacion
de la Proteccién Provisional del Bien Inmueble Prehispanico, el especialista de la
Direccion Desconcentrada de Cultura Huanuco sustenta la propuesta de protecciéon
provisional del Sitio Arqueolégico Cotopata, ubicado en el distrito de Amarilis, provincia y
departamento de Huanuco; especificando los fundamentos sobre la valoracién cultural
positiva y niveles de vulnerabilidad del bien inmueble objeto de proteccién provisional,
de acuerdo con los lineamientos y criterios técnicos contenidos en la Directiva N° 003-
2018-VMPCIC/MC. En el referido informe se indica que el monumento arqueoldgico
prehispanico viene siendo objeto de afectacion verificada debido a agentes antropicos;

Que, mediante Memorando N° 000027-2021/DDC-CUS/MC de fecha 26 de enero de
2021, la Direccion Desconcentrada de Cultura Huanuco remite a la Direccion General de
Patrimonio Arqueoldgico la propuesta de proteccion provisional del Sitio Arqueoldgico
Cotopata, recaida en el Informe de Inspeccion N° 0001-2021-JRS/DDC HCO/MC de
fecha 22 de enero de 2021, para su atencion;
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Que, el numeral 6.2 del articulo 6 del Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444,
Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por el Decreto Supremo N°
004-2019-JUS, establece que el acto administrativo “puede motivarse mediante la
declaraciéon de conformidad con los fundamentos y conclusiones de anteriores
dictamenes, decisiones o informes obrantes en el expediente, a condicién de que se les
identifique de modo certero, y que por esta situacion constituyan parte integrante del
respectivo acto. Los informes, dictamenes o similares que sirvan de fundamento a la
decisién, deben ser notificados al administrado conjuntamente con el acto
administrativo”;

Que, mediante Informe N° 000111-2021-DSFL/MC, sustentado en el Informe N°
000014-2021/DSFL-JRG/MC ambos de fecha 09 de febrero de 2021, la Direccién de
Catastro y Saneamiento Fisico Legal asume la propuesta contenida en el Informe de
Inspeccion N° 001-2021-JRS/DDC HCO/MC elaborado por el Lic. John Peter Romero
Sanchez; y, en consecuencia, recomienda la determinacion de la proteccién provisional
del Sitio Arqueolégico “Cotopata”;

Que, mediante Informe N° 000040-2021-DGPA-ARD/MC, de fecha 15 de febrero
de 2021, el area legal de la Direccién General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble
recomienda emitir resolucion directoral que determine la proteccion provisional del Sitio
Argueoldgico Cotopata;

Que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 28296, Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacion y su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo N°
011-2006-ED y sus modificatorias; la Ley N° 29565, Ley de Creacién del Ministerio de
Cultura; el Reglamento de Organizacion y Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado
por el Decreto Supremo N° 005-2013-MC; la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC,
aprobada por Resolucién Viceministerial N° 077-2018-VMPCIC-MC; la Resolucion
Viceministerial N° 007-2021-VMPCIC-MC; y demads normas modificatorias,
reglamentarias y complementarias;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- DETERMINAR la Proteccion Provisional del Sitio
Arqueoldgico Cotopata, ubicado en el distrito de Amarilis, provincia y departamento de
Huanuco, por el plazo de dos afos, prorrogable por el mismo plazo, salvo se
identifigue afectacién directa a los derechos colectivos de pueblos indigenas u
originarios; en cuyo caso, el plazo maximo para la declaracién y delimitacion definitiva
del bien es de tres afios calendario, prorrogable por tres afios mas.

De acuerdo al Plano Perimétrico con cédigo PPROV-006-MC_DGPA-DSFL-2021
WGSB84, presenta las siguientes coordenadas:

Datum: WGS84

Proyeccion: UTM

Zona UTM: 18 L

Coordenadas de referencia: 366619.00 E - 8905417.00 N.
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TABLA DE DATOS TECNICOS
Sitio Arqueoldgico Cotopata
Vértice | Lado | Distancia Angulo Interno Este (X) Norte (Y)
1 1-2 11.79 136°37'19" 366592.9801 8905439.1967
2 2-3 10.88 160°4'2" 366603.3509 8905444.7970
3 3-4 5.88 145°17'50" 366614.1101 8905446.3928
4 4-5 7.35 142°44'11" 366619.3865 8905443.7889
5 5-6 25.99 212°13'19" 366622.6609 8905437.2129
6 6-7 21.23 123°9'33" 366644.8700 8905423.7054]
7 7-8 24.19 109°38'58" 366645.5558 8905402.4885
8 8-9 16.4 146°36'50" 366623.0486 8905393.6223
9 9-10 28.43 152°35'46" 366607.0000 8905397.0000]
10, 10-1 25.48 111°2'12" 366585.0000 8905415.0000]
TOTAL 177.62 1440°0'0"

Area: 2185.36 m? (0.2185 ha)
Perimetro: 177.62 m

Las especificaciones de la presente determinacion de proteccion provisional se
encuentran indicadas en el Informe de Inspeccion N° 001-2021-JRS/DDC HCO/MC de
fecha 22 de enero de 2021, asi como en los Informes 000111-2021/DSFL/MC, Informe N°
000014-2021/DSFL-MMP/MC y en el Plano Perimétrico con coédigo PPROV-006-
MC_DGPA-DSFL-2021 WGSB84; los cuales se adjuntan como Anexo de la presente
Resolucion Directoral y forman parte integrante de la misma.

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER como medidas preventivas, en el poligono
especificado en el articulo precedente, de acuerdo a lo indicado por la Direccion
Desconcentrada de Cultura Huanuco, las siguientes:

MEDIDA

- Sefializacion: X

REFERENCIA
Colocacibn de hitos y muros de
sefializacion.

ARTICULO TERCERO.- ENCARGAR a la Direccién Desconcentrada de Cultura
Huanuco, la determinacién y ejecucion de las medidas indicadas en el Articulo Segundo
de la presente resolucién, asi como las acciones de control y coordinacién institucional e
interinstitucional necesarias para el cumplimiento de lo dispuesto en la misma.

ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Direccién de Catastro y Saneamiento
Fisico Legal, el inicio y conduccién coordinada de las acciones administrativas y legales
necesarias para la definitiva identificacién, declaracién y delimitaciéon de los bienes
comprendidos en el régimen de proteccion provisional, entre ellas, la coordinacion
correspondiente con el érgano competente del Ministerio de Cultura para la etapa de
identificacion de pueblos indigenas u originarios y el andlisis de las posibles
afectaciones a los derechos colectivos de los pueblos indigenas u originarios.
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ARTICULO QUINTO.- DISPONER la publicacion de la presente resolucion en el
Diario Oficial "El Peruano", asi como su difusion en el Portal Institucional del Ministerio
de Cultura (www.cultura.gob.pe).

ARTICULO SEXTO.- NOTIFICAR la presente resolucién, asi como los
documentos anexos, a la Municipalidad Distrital de Amarilis a fin que proceda de
acuerdo al ambito de sus competencias, de conformidad con lo dispuesto en el Articulo
82 de la Ley N° 27972, Ley Organica de Municipalidades. Asimismo, notificar a los
administrados sefialados en el Articulo 104 del Decreto Supremo N° 011-2006-ED.

ARTICULO SEPTIMO.- PRECISAR que la proteccién provisional dispuesta en la
presente resoluciéon surtird efectos a partir de su publicaciéon en el Diario Oficial “El
Peruano”.

ARTICULO OCTAVO.- ANEXAR a la presente resolucion el Informe de
Inspeccién N° 001-2021-JRS/DDC HCO/MC de fecha 22 de enero de 2021, el Informe
N° 000111-2021/DSFL/MC, Informe N° 000014-2021/DSFL-JRG/MC e Informe N° 000040-
2021-DGPA-ARD/MC y el Plano Perimétrico con cédigo PPROV-006-MC_DGPA-DSFL-
2021 WGS84, para conocimiento y fines pertinentes.

Registrese, comuniquese y publiguese.
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San Borja, 15 de Febrero del 2021
INFORME N° 000040-2021-DGPA-ARD/MC

A : Maria Belén Gémez de la Torre Barrera
Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble

De : Anny Sabel Rios Davila
Abogada-Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble

Asunto : Remito Solicitud de Proteccion Provisional del Sitio Arqueol6gico
Cotopata, ubicado en el distrito de Amarilis, provincia y
departamento de Huanuco.

Referencia a) Informe N° 000111-2021/DSFL/MC
b) Informe N° 000014-2021/DSFL-JRG/MC
¢) Memorando N° 000027-2021/DDC HCOMC

d) Expediente N° DSFL0020210000060

Por medio de la presente me dirijo a usted para saludarlo y a la vez manifestar, en torno al
asunto de la referencia, lo siguiente:

. Antecedentes:

1.1 Mediante Memorando N° 000027-2021/DDC-CUS/MC de fecha 26 de enero de 2021,
la Direccion Desconcentrada de Cultura Huanuco remite a la Direccion General de
Patrimonio Arqueolégico Inmueble el Informe N° 000023-2021/DDC HCO-JRS/MC por
el que se alcanza el Informe de Inspeccién N° 001-2021-JRS/DDC HCO/MC de fecha
22 de enero de 2021 Informe Técnico de viabilidad de la determinacién de la proteccién
provisional del Bien Inmueble Prehispanico Sitio Arqueolégico Cotopata, suscrito por el
Licenciado John Peter Romero Sanchez, de acuerdo a la Directiva N° 003-2018-
VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales para la determinacion de la
proteccion provisional de los bienes inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes
del Patrimonio Cultural de la Nacion.

1.2 Mediante Informe N° 000111-2021/DSFL/MC, la Direccidn de Catastro y Saneamiento
Fisico Legal remite a la Direccién General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble el Informe
N° 000014-2021/DSFL-JRG/MC, ambos de fecha 09 de febrero de 2021, en el que se
recomienda a la Direcciébn General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble emitir la
resolucion para la determinacién de la Proteccion Provisional del Sitio Arqueolégico
Cotopata, ubicado en el distrito de Amarilis, Provincia y departamento de Huanuco, en
base a los fundamentos expresados en el Informe de Inspeccién N° 001-2021-JRS/DDC
HCO/MC, elaborado por el Lic. John Peter Romero Sanchez, especialista de la DDC
Huanuco.

Il. BaseLegal:
- Constitucion Politica del Per(l de 1993.

- Ley N° 28296 — Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacion.
\/Z2 - Ley N° 29565 — Ley de Creacion del Ministerio de Cultura.
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D.S. N° 011-2006-ED — Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de la
Nacion Ley 28296.

D.S. N° 005-2013-MC — Reglamento de Organizacion y Funciones del Ministerio de
Cultura.

D.S. N° 007-2017-MC — que modificd el Reglamento de la Ley N° 28296.

D.S. N° 004-2019-JUS — Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444 - Ley del
Procedimiento Administrativo General.

D.S. N° 002-201921-Mc que modifico el Reglamento de la Ley N° 28296.

Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales para
la determinacion de la proteccién provisional de los bienes inmuebles prehispanicos que
se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién", aprobada mediante
Resolucion Viceministerial N° 077-2018-VMPCIC-MC.

Resolucion Viceministerial N° 007-2021-VMPCIC-MC, Delegan facultades en diversos
funcionarios referentes a procedimientos de determinacion de la proteccion provisional
de bienes que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion.

Andlisis:

El articulo 97 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacién precisa
que “La determinacién de la proteccion provisional de los bienes que se presumen
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion permite realizar los actos conducentes
para la proteccion fisica, defensa, conservacion y proteccion legal de aquellos bienes no
declarados, ni delimitados a la fecha, asi como también sobre aquellos que se encuentren
declarados pero gque carezcan de propuesta de delimitacion o se encuentren en proceso
de aprobacién (...)".

El numeral 99.1 del articulo 99 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural
de la Nacion indica, ademas, que “La determinacion de la proteccion provisional se inicia
de oficio a partir del conocimiento de una afectacién o posible afectacion a los bienes que
presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la Nacién; los que son susceptibles de
formar parte del Patrimonio Cultural de la Nacion en virtud de su importancia, valor y
significado paleontoldgico, arqueoldgico, arquitectonico, histérico, artistico, militar, social,
antropologico, tradicional, religioso, etnoldgico, cientifico, tecnologico o intelectual, sin
perjuicio de su condicion de propiedad publica o privada”.

Asimismo, el numeral 99.2 del articulo 99 del referido cuerpo normativo establece que “La
determinacién de la proteccion provisional de los bienes que presuntamente constituyen
Patrimonio Cultural de la Nacion se encuentra sustentada en el informe técnico formulado
por las areas competentes del Ministerio de Cultura, conforme a la normativa
correspondiente”; afiadiendo en su numeral 99.3 que “El informe técnico que sirva de inicio
para la determinacién de la proteccién provisional en caso de bienes inmuebles que
presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la Nacion debe especificar las
evidencias que caracterizan el bien materia de proteccién, adjuntando los detalles y las
fotografias del estado en el cual se encontrd, asi como las imagenes panoramicas del
ambiente o areas que lo rodean”.

De otro lado, mediante el Decreto Supremo N° 002-2021-MC se modifico el numeral 100.1
del articulo 100 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacion,
disponiendo que “Determinada la proteccion provisional de un bien que presuntamente
constituye Patrimonio Cultural de la Nacion, se inicia el tramite para su declaracion y
delimitacion definitiva en el plazo méximo de dos afios calendario, prorrogable por dos afios
mas, debidamente sustentado; salvo en los casos en los que corresponda efectuar
procesos de consulta previa, en la medida que se advierta afectacion directa a los derechos
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colectivos de pueblos indigenas u originarios; en cuyo caso, el plazo méximo para la
declaracion y delimitacion definitiva del bien es de tres afios calendario, prorrogable por
tres afios mas.”

Mediante Resolucién Ministerial N° 365-2017-MC se aprobo los procedimientos internos
del Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de consulta previa, en
la medida que se advierta afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos
indigenas u originarios. Esta resolucion identifica como una de las medidas sujetas a
consulta previa al proyecto de Resoluciéon Viceministerial que declara patrimonio cultural
de la Nacion a un monumento arqueoldgico prehispanico, entre otros. Asimismo, se
precisa que la Direccion de Consulta Previa, , 6rgano de linea de la Direccion General de
Derechos de los Pueblos Indigenas del Viceministerio de Interculturalidad es el 6rgano
competente para la etapa de identificacion de pueblos indigenas u originarios, el andlisis
de las posibles afectaciones a los derechos colectivos de los pueblos indigenas u
originarios del proceso de consulta previa, y las reuniones preparatorias del proceso de
consulta previa en coordinaciéon con los 6rganos competentes de las medidas
administrativas que identifica la resolucion.

Mediante Informe N° 900035-2018/DCP/DGPI/MC, la Direccion de Consulta Previa
establece que para realizar el andlisis correspondiente a la etapa de identificacion de los
pueblos indigenas u originarios se han determinado tres (3) tipos de areas para el caso de
las medidas identificadas por el Ministerio de Cultura. El Tipo 1 comprende areas
geogréficas sin evidencia de ejercicio de derechos colectivos de pueblos indigenas u
originarios; el Tipo 2 en cuyas areas geogréficas con informacién insuficiente sobre el
ejercicio de derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios, en las que se requerira
gue la Direccion de Consulta Previa realice un trabajo de campo; y, el Tipo 3 se encuentran
areas geograficas con informacion suficiente sobre el ejercicio de derechos colectivos de
pueblos indigenas u originarios, en cuyo caso la Direccion de Consulta Previa realizara la
Identificacion de pueblos indigenas u originarios con la informacion existente o determinara
la realizacion de un trabajo de campo especifico para dicha identificacion.

En ese sentido, se determina de acuerdo al informe citado, que el departamento de
Huédnuco es un area geografica con insuficiente informacién sobre el ejercicio de
derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios, en las que se requerira que la
Direccién de Consulta Previa realice un trabajo de campo.

En cumplimiento de las disposiciones acotadas y de la propuesta contenida en el Informe
de Inspeccion N° 001-2021-JRS/DDC HCO/MC de fecha 22 de enero de 2021, elaborado
por el Lic. John Peter Romero Sanchez de la Direccibn Desconcentrada de Cultura
Huénuco, brinda detalles de la evaluacion del bien inmueble prehispanico atendiendo a su
valoracion cultural y vulnerabilidad; precisando, en su apartado 2.2, que el Sitio
Argueoldgico Cotopata viene siendo objeto de afectacion verificada debido a agentes
antropicos, conforme al siguiente detalle:

‘Agentes antrépicos: en la parte sureste del Sitio Arqueolégico se realizaron
excavaciones superficiales con un cargador frontal (Pala Cargadora).

En relacion a las medidas preventivas recomendadas ante la afectacion verificada al
bien cultural, el Lic. John Peter Romero Sanchez precisa en el Informe de Inspeccion N°
001-2021-JRS/DDC HCO/MC de fecha 22 de enero de 2021, apartado IV.b, las
siguientes:
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MEDIDA REFERENCIA

- Sefializacion: X

Colocacion de hitos y muros de sefializacion.

3.10 En ese sentido, estando a los fundamentos sefialados en el Informe de Inspeccién N°
001-2021-JRS/DDC HCO/MC de fecha 22 de enero de 2021 de la Direccion
Desconcentrada de Cultura Huanuco, asi como los Informes N° 000111-2021/DSFL/MC
e Informe N° 000014-2021/DSFL-JRG/MC de la Direccion de Catastro y Saneamiento
Fisico Legal; se precisa que la propuesta de determinacion de la proteccion provisional
gue es materia de andlisis, CUMPLE con lo dispuesto en el capitulo XlII del Reglamento
de la Ley N° 28296, asi como por la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos
técnicos y criterios generales para la determinacion de la proteccion provisional de los
bienes inmuebles Ministerio de Cultura prehispanicos que se presumen integrantes del
Patrimonio Cultural de la Nacién", aprobada por la Resolucion Viceministerial N° 077-
2018-VMPCIC-MC.

4  Conclusiones:
En virtud de lo expuesto, en el marco de las competencias delegadas a la Direccion
General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble a través de la Resolucion Viceministerial
N° 007-2021-VMPCIC-MC, se concluye que corresponde la determinacién de la
proteccion provisional del Sitio Arqueoldgico Cotopata, ubicado en el distrito de Amarilis,
provincia y departamento de Huanuco.

5 Recomendacion:

Emitir Resolucién Directoral que determine la proteccion provisional del Sitio Arqueolégico
Cotopata, ubicado en el distrito de Amarilis, provincia y departamento de Huanuco.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo mejor

parecer.
Atentamente,
Abog. Anny Sabel Rios Davila
Reg. CAL N° 66442
ARD
W/
W,
== =3
/"‘: {‘.“0
TN
N
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San Borja, 09 de Febrero del 2021

INFORME N° 000111-2021-DSFL/MC

A MARIA BELEN GOMEZ DE LA TORRE BARRERA
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

De GILBERT,O MARTIN CORDOVA HERRERA )
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FISICO
LEGAL

Asunto Remito Solicitud de Proteccién Provisional del Sitio
Arqueoldgico Cotopata, ubicado en el
distrito de Amarilis, provincia y departamento de Huanuco.

Referencia PROVEIDO N° 000653-2021-DSFL/MC (09FEB2021)

Memorando N° 27-2021 DDC HCO/MC del 26.01.21
INFORME N° 23-2021/DDC HCO-JRS del 22.01.21

Mediante la presente me dirijo a usted para informar en relacién a los documentos de la
referencia, mediante el cual la Direccién Desconcentrada de Cultura Huanuco, remite a
la Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal informacion para la revision de
solicitud de declaratoria de Proteccion Provisional del monumento arqueolégico
prehispanico Cotapata, ubicado en el distrito de Amarilis, provincia y departamento de
Huanuco.

Al respecto se informa que se ha realizado el correspondiente analisis del caso,
considerando procedente la activacién del proceso de determinacion de proteccion
provisional, toda vez que se trata de un monumento arqueoldgico conformado por un
patrén arquitectonico doméstico, siendo afectado de modo irreversible con maquinaria
pesada para fines de posible construccién de viviendas.

En ese sentido se adjunta el INFORME N° 000014-2021-DSFL/MC (09FEB2021),
INFORME DE INSPECCION N° 01-2021-JRS-DDC HCO/MC de la inspeccién realizada,
asi como el Plano con cédigo PPROV-006-MC_DGPA-DSFL-2021 WGS84, para los
fines correspondientes.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo
mejor parecer.

Atentamente,

GCHljrg
cC.: CC.:
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San Borja, 09 de Febrero del 2021
INFORME N° 000014-2021-DSFL-JRG/MC

A : GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO
LEGAL

De : JUANA NATHALY RAMIREZ GAMARRA
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO
LEGAL

Asunto : Remito Solicitud de Proteccion Provisional del Sitio
Arqueologico Cotopata, ubicado en el

distrito de Amarilis, provincia y departamento de Huanuco..

Referencia : PROVEIDO N° 000653-2021-DSFL/MC (09FEB2021)
Memorando N° 27-2021 DDC HCO/MC del 26.01.21
INFORME N° 23-2021/DDC HCO-JRS del 22.01.21

Me dirijo a usted para saludarle y mediante la presente comunicar la opinién
correspondiente a aplicacion de Proteccidn Provisional del Sitio Arqueolégico Cotopata,
ubicado en el distrito de Amatrilis, provincia y departamento de Huanuco, solicitado por
la Direccion Desconcentrada de Cultura Huanuco.

Del Expediente

e Mediante Memorando N° 27-2021 DDC HCO/MC del 26.01.21, la Direccién
Desconcentrada de Cultura Huanuco, remite el INFORME N° 23-2021/DDC
HCO-JRS del 22.01.21 e INFORME DE INSPECCION N° 01-2021-JRS-DDC
HCO/MC, a través de los cuales se sustenta la solitud de proteccion provisional
para el Paisaje Arqueoldgico Cerro Pico. Se adjunta el INFORME DE
INSPECCION N° 02-2021-JGA-SDPCICI-DDC ICA/MC y datos de la propuesta
de poligono para elaborar el Plano para proteccion provisional respectivo.

Il. Antecedentes

e Mediante Decreto Supremo N° 007-2017-MC del 08.10.17, se incorpora al
reglamento de la Ley N° 28296, Ley General de Patrimonio Cultural, aprobado
por el Decreto Supremo N° 011-2006-ED, la determinacion de la proteccién
provisional de los bienes que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural
de la Nacion, precisandose lo siguiente:
Articulo 97.-
La determinacién de la proteccion provisional de los bienes que se presumen
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién, permite realizar los actos
conducentes para la proteccion fisica, defensa conservacién y proteccion legal
de aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi como también
aquello que se encuentren declarados pero que carezcan de propuesta de
delimitacion o se encuentren en proceso de aprobacidn; exceptuandose los
proyectos de inversion , publicos y/o privados, que cuenten con permisos y
autorizaciones dentro de los procedimientos previamente establecidos.
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Se aplica la determinacion de la proteccién provisional......en el caso especifico
de afectacion verificada o ante un riesgo probable de afectacion, frente a
cualquier accién u omision que afecte o pueda afectar el bien protegido por
presuncion legal.

Articulo 99.-

Para efectos de la determinacion de la proteccion provisional se toma en cuenta
lo siguiente:

99.1....se inicia de oficio a partir del conocimiento de una afectaciéon posible a
los bienes que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la Nacién.
99.2....que se encuentre sustentada en el informe técnico formulado por las
areas competentes del Ministerio de Cultura, conforme la normativa
correspondiente.

99.3.... el informe técnico debe especificar las evidencias que caracterizan el
bien materia de proteccion adjuntando los detalles y las fotografias del estado
en el cual se encontrg, asi como las imagenes panoramicas del ambiente o areas
gue lo rodean.

Mediante Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC se presenta los lineamientos

técnico y criterios generales para la determinaciéon de la proteccion provisional

de los bienes inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del

Patrimonio Cultural de la Nacion.

6.4. DEL INFORME TECNICO

a) La proteccion provisional de los bienes inmuebles prehispanicos debera estar
sustentada en un informe técnico elaborado por el especialista designado por
la Direccién General de Patrimonio Argueoldgico Inmueble o las Direcciones
Desconcentradas de Cultura, de acuerdo a sus respectivos ambitos
funcionales conforme lo sefialado en el numeral 99.3 del articulo 99 del
Reglamento.

b) El informe técnico debera consignar de forma clara y descriptiva las causas
de afectaciéon verificada y/o aquello que impliquen un probable riesgo de
afectacion.

Analisis

A través INFORME N° 23-2021/DDC HCO-JRS, se indica que la Direccion
Desconcentrada de Cultura Huanuco ha realizado labores de inspeccién en
campo en fecha 22.12.20, para fines de corroborar la afectacién producto de
actividades antrépicas vinculadas a la remocion de terreno con magquinaria
pesada, con fines posiblemente de construccion de viviendas, dentro del Sitio
Arqueoldgico Cotapata, el cual no cuenta con declaratoria patrimonial ni plano
perimétrico aprobado asi como tampoco propuesta de poligono.

Del INFORME DE INSPECCION N° 01-2021-JRS-DDC HCO/MC, se indica que
el sitio se caracteriza por comprender un monticulo sobresaliente teniendo en su
superficie bases de arquitectura hechos con piedras asociado a abundantes
fragmentos de ceramica diagnostica y no diagnéstica.

De acuerdo a la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC se cumple con adjuntar lo
siguiente:
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- Informe Técnico de viabilidad de la determinacion de la proteccion provisional
del Bien Inmueble Prehispanico con el Informe de Inspeccién N° 01-2021-
JRS-DDC HCO/MC.

- Fotografias.
- Datos para la propuesta de proteccion provisional comprendido por 10

vértices.

e Del Informe Técnico de viabilidad de la determinacién de la proteccion
provisional del Bien Inmueble Prehispéanico, se sustrae la siguiente informacion:

- Que el area del sitio arqueoldgico, y su integridad tangible, ha sido afectado
producto a la remocion de tierra
- Que el patron arquitecténico del asentamiento ha sido afectado

Foto 1: Sitio Amueologico Cotopata, ubicedo en el distrito de Amarilis, provincia y departamento de Huénuco.
Nétese como el Sitio Amusoldgico que sobresale en el paisaje, ha sido removido (excavado) usando un
cargador frontal que al momento de la inspeccion se encontraba sobre el monticufo (Sitio Argueoldgico).

c) De la Base de Datos Gréfica

e EI Sitio Arqueoldgico Cotapata, no cuenta con propuesta de delimitacién.
Asimismo se puede identificar que el sitio se encuentra cubierto por vegetacion,
y que se encuentra circundado por su lado norte y este por viviendas de la traza
urbana del distrito de Amarilis.
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Georreferenciada la propuesta generada y proporcionada mediante cuadro

°
técnico del Informe de Inspeccién N° 01-2021- JRS-DDC HCO/MC, se pudo
identificar que abarca e integra el asentamiento y su extension inmediata.
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d) Opinién sobre la Determinacion de Proteccion Provisional

El reporte de afectacion y solicitud se remite a la que suscribe en fecha 01.02.21,
siendo derivado al area de ingenieria en fecha 03.02.21 para efectos de elaborar
el respectivo Plano de Proteccion Provisional.

En consideracion de los hechos expuestos por la Direccién Desconcentrada de
Cultura Huanuco, se opina que es necesario desarrollar las medidas
administrativas que permita defender con base legal el Sitio Arqueoldgico
Cotapata, en ese sentido se recomienda establecer la medida provisional para
su defensa de acuerdo al INFORME DE INSPECCION N° 01-2021- JRS-DDC
HCO/MC, a fin de hacer efectiva las normas vigentes de proteccion del
patrimonio cultural de la Nacién y priorizar el saneamiento fisico legal del referido
monumento.

Finalmente cabe precisar que el Plano de Proteccion Provisional se remite a la
gue suscribe en fecha 09.02.21.

Conclusiones y Recomendaciones

El Sitio Arqueoldgico Cotapata, no cuenta con declaratoria patrimonial ni plano
perimétrico aprobado, ni propuesta de poligono. De acuerdo a la informacion
cursada por la Direccion Descentrada de Cultura Huanuco, la integridad del Sitio
Arqueoldgico, asi como la integridad del patron arquitecténico que lo conforma,
se encuentra afectado por actividades antrépicas producto de remocion de
tierras con maquinaria pesada para fines posiblemente de construccion de
viviendas. Asimismo la DDC Huanuco cumple con remitir los documentos de
acuerdo a la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC.

Se recomienda proceder con la determinacion de proteccion provisional en el
marco de lo estipulado en el Decreto Supremo N° 007-2017-MC del 08.10.17 y
RVM. Nro.077-2018-VMPCIC-MC del 05 de junio de 2018, consignado el
nombre para el monumento Sitio Arqueol6gico Cotapata de acuerdo a la vigente
declaratoria patrimonial, y considerando el plano adjunto con cédigo: PPROV-
006-MC_DGPA-DSFL-2021 WGS84

Las acciones de saneamiento fisico legal definitivo del monumento en cuestién
deberan desarrollarse en base a la propuesta remitida por la DDC Huanuco
mediante Memorando N° 27-2021 DDC HCO/MC del 26.01.21.

Se recomienda remitir el presente informe a la DGPA para conocimiento y fines
correspondientes.

Se recomienda remitir una copia del presente informe al area de Geomatica de
esta Direccion para fines de ingresar la propuesta de delimitacion del MAP al
SIGDA.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar.

Atentamente,

Documentos adjuntos en version digital:

- INFORME N° 23-2021/DDC HCO-JRS

- INFORME DE INSPECCION N° 01-2021- JRS-DDC HCO/MC
- Memorando N° 27-2021 DDC HCO/MC

- Plano PPROV-006-MC_DGPA-DSFL-2021 WGS84

JRG
cc.: cc.

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Ministerio de Cultura,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del D.S.
026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccion web:
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando Ia
siguiente clave:
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INFORME DE INSPECCION N°001-2021-JRS/DDC HCO/MC

INSPECTOR (apellidos y

ROMERO SANCHEZ JOHN PETER

nombres):

R.NLA. N® BR-1080.

DEPENDENCIA A LA DIRECCION DESCONCENTRADA DE CULTURA HUANUCD

QUE CORRESPONDE: N

FECHA DE INSPECCION | DIA | MES ANO HORA DE INICIO; 240:PM |
i P R Srre NIt 22 12 2020 HORA DE CULMINACION: 3.20:PM

FECHA DE EMISION FIRMA:

DEL INFORME TECNICO | 22 01 2021

I, DATOS GENERALES DEL OBJETO DE PROTECCION PROVISIONAL

UBICACION GENERAL DEL BIEN INMUEBLE PREHISPANICD

Departamenlo; Huanuco,

Provincia: Huanuco.

Distrilo / Localidad: Amarills.

Coordenada(s) 366619.0000E/ B905417.0000N.

referencialles): _

Acceso [ vias, Se accede al Sillo Amusoldgico Cotopata, desde |a Cludad ds Hudnuco
lomando la Carrelera Cenlral an direccidn a la Cludad de Tinga Marla,
hasta llegar o Jancoo-Lo Esperanza (a le allura del Hospital Regional de
Conlingencin), para luego ir hacia |a derecha por el Jr. San Benilo hasla
llegar Silio Argueolépico Colopata.

1l EVALUACION DE LOS BIENES INMUEBLES PREHISPANICOS PARA EFECTOS DE

DETERMINAR SU PROTECCION PROVISIONAL

2.1 Valoracién Cultural

INFORMACION BASICA

e Compenentes Descripcidn
Si No
1.1 | Arquitectura X Arquileclura arguecldglca hecho a base de piadras tipo

canlos rodados de diferenles 1amafios em  posiclon
generalmente horizenlal, unidas con argamasa de barmo,

1.2 | Ceramica

X En la superficie del Sitio Arqueocldgico se puede visualizar
abundanles fragmenios de cerdmica arqueolégica domestica
diagnéstica y no diagnostica,

ylo Evidencias de
Aclividad Humana

1.3 Litleo -
1.4 | Oseo =
1.5 | Malacoléglco --
1.6 | Olros  Maleriales -

INFORMACION COMPLEMENTARIA

a) Clasificacién  del | Silio Arqueoldgico Caolopala.
MAP

by Descripcion  del | El Sitio Arqueolégico Cotopata es un monticulo de que sobresale en el
MAP paisaje y que esla rodeado de viviendas y lerenos agricolas. El Sitio

Arquenlégico de Colopata tienen una altura de 2 a 3 metros, con un largo
de 52 melros en direcclon de noroesle a sureste y un anche de 38 metros
en direcclén de noreste a suroeste, En su supericie se puede evidanciar
arquiteclura arquecldgica hecho a base de pledra y abundanies
fragmentos de material cerdmico diagndstico y no diagndstico,
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2.2 Vulnerabilidad (Marcar con una “X" y desarrollar segin corresponda)

INFORMACION BASICA
Afectacidn Descripcidn
Agentes S e e Ve Positle | En |3 parte sureste del Sitio Arquaolégico se realizaron
antrépicos X X excavaciones superficiales con un cargador frontal (Pala
Cargadora).
Factores [ 5| Wo | Veikcaln | Powhe | —
naturales

INFORMACION COMPLEMENTARIA

Preservacién | El estado de conservacién del Sitio Arqueoldgico es regular, viéndose afeclado por las
remociones (excavaciones) superficiales que fueron realizadas con un cargador frontal
{Pala Cargadora). Las remociones (excavaciones) han afectado un drea de 500 m2 del
Sitio Arqueoldgico.

Fragilidad De no tomarse ninguna accidn, el Sitio Arqueclégico de Cotopala puede ser gravemente
afectado al punto de desaparecer, ya que se enfiende que las remociones (excavaciones)
fueron realizadas para nivelar el terreno y de esa manera propiciar la ocupacion (invasion)
del larreno.

2.3 Modalidad de delimitacién provisional (Marcar con una “x" la categoria del bien)

1. Bien inmueble prehispanico declarado como integrante del Patrimonio Cultural de |a Nacin con
propuesta de delimitacidn en proceso de aprobacitn.
X | 2. Bien inmueble prehispanico declarado, pero sin propuesta de delimitacién, o bien inmueble

prehispanico no declarado, amparado por la presuncion legal de su condicidn cultural,
1. CONCLUSION

El bien presunto califica para la proteccién provisional:

Si No
X

V. RECOMENDACIONES
a. PLANTEAMIENTO DE LA POLIGONAL DE PROTECCION PROVISIONAL

a.1 MONUMENTO Arqueolégico Prehispanico

VERTICE COORDENADA UTM WGS 84
366592,9801E/85905439.1967N
366603,3509E/8905444.7970N
366611.8247E/8905442 5565N
366614.1101E/8905446.3928N
3666109,3865E/8905443.788aN
366622.6609E/8905437.2128N
366644.8700E/8905423.7054N
366645.5558E/8905402.4885N
366623.0486E/8905393.6223N
366607.0000E/8905397.0000N
366585.0000E/8905415.0000N

Rlel—=|T|GmMm|Oo|0|m|>

N.” de plano (de ser el caso 1):

I J

a.2 Elemento Arqueoclégico Aislado

COORDENADA CENTRAL RADIO
UTM WGS84

1 - -
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b. MEDIDAS PROVISIONALES RECOMENDADAS (Marcar con una “x" y desarrollar

segun corresponda)

MEDIDA

REFERENGIA

Paralizacion yio | =
CRSH de Ia
aleciacion;

Desmontaije: -

Apunialamienio: -

Incaulacién: i

Sefializacion; X

Colocacion de hilos y mures de sefalizaclon,

Reliro de estruciuras | —
lemporales,
maguinarias,
herramienlas,
elementos ylo
accesorios:
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Foto 1: Sifio Amjueocldgico Caotopals, ubicado en el distrito de Amarnills, provincia y deparamenio de Hudnuco.
Nélese como el Sitio Armgusoldgico que sobresale en el paisaje, ha sido removide (excavado) usando un
cargador fronfel gue 8l momento de la inspeceicn se encantraba sobre el monticulo (Sifio Argueocldgica).

Foto 2: Visfs del érea del sifio arqueclégico Colopala, que ha sido afectade poria remocidn {excavacidn) con
el uso de un cargador frontal, Nélese como &l cargador se encuenira sobre &l menticulo (Sitfo Arqueoldgico).
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Foto 3: Vista del drea del sitio arqueoldgico Cotopata, que ha sido afectado por la remocion {excavacion) con
e/ uso de un cargador frontal

I Foto 4: Vista del drea del sitio arqueolégico Colopata, que ha sido afectado por la remocién fexcavacicn) con.
i el uso de un cargador frontal,
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Foto 5: Vista del material amuesidgico (freamentos de cerdmica) que se encuentran en is tisrma que fue
removida porel cargador frontal (Pala Cargadora).
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PLANO DE UBICACION
Escala 1/50,000

CCUADRO DE DATOS TECNICOS 5. A.COTOPATA
[VERTICE| LADO | DISTANCIA ANG. INTERNO ESTE (X) NORTE (Y)
T | 12 1179 1363719 3665920801 | 8905439.1967 |
2 | 23 1088 02| 366603.3500 | 8905444.7970
5 | 34 588 1451750 | 366614.1101 | 89054463928
4 | as 735 1424411 | 366619.3865 | 89054437889
5 | 56 2599 2121319 | 3666226609 | 8905437.2129
[ 2123 1237933 | 366644.8700 | 8905423.7054
7 | s 2415 1093858"_ | 366645.5558 | 89054024885
s | 89 16.40 1463650 | 366623.0486 | 89053936223
5 |90 283 152'3546" 3666070000 | 8905397.0000 |
o | 101 2508 11212 | 3665850000 | 8905415.0000
TOTAL 17762 144000

¥

Plano perimetrico

SITIO ARQUEOLOGICO
COTOPATA

Viceministerio de
Patrimonio Cultural e
Industrias Culturales

Al Responsable

Cantro de Referenda
Este(X): 366619.00
Norte(Y): 8905417.00

LIC. JOHN PETER ROMERO SANCHEZ
Hrea Per

2185.36 m2
0.2185 Ha.

177.62m.
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HUANUCO

HUANUCO

T
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Fecha de elaboradon

Febrero 2021

Codeo e Pt b pROV-006-MC_DGPA-DSFL-2021 WGS84
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